238 Quintum, quod semel exclusis fœminis propter agnationem contemplatam ab ordinante, pariterque exclusi manent earum descendentes.

239 Hoc dubium jam remanet satisfactum ex litera fideicommittentis, qui non solum excludit fœminas, sed, & descendentes ex fœminis, ut ponderatum fuit super dubio 1. num. 28. quod conforme esse juris dispositioni est in aperto; nam exclusa fœmina in fideicommisso perpetuo, in quo est contemplata agnatio etiam ejus descendentes exclusi manent, Leo in juris respons. post decis. 173. lib. 2. num. 34. & seqq. Mantica de conjett. vlt. volunt. tit. 18. num. 20. Surd. cons. 318. num. 14. lib. 3. Peregrin. de fideicom. art. 26. num. 11. vbi Censal. Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 5. à num. 25. Fusar. de substit. quest. 325. num. 10. Castillo lib. 5. controvers. cap. 133. num. 9. vers. Constat etiam, Mansi consult. 198. num. 7. & 8. Rota apud Altogradum junior. quæ est controvers. 69. num. 3. vers. Non obstat, & repetita decis. 269. part. 15. recentiorum, Larrea decis. 34. num. 9. & 10. & decis. 51. n. 22. His allegatis Torre de majorat. tom. 1. cap. 25. §. 24. num. 265. pluribus citatis, & ex Gratian. discep. 901. à num. 22. Rota recent.

recent. part. 19. decis. 232. num. 25. &
26. Pegas de majorat. part. 2. cap. 16.
num. 17. & antea num. 6. Barbos. vot.
7. num. 15. & seqq. & vot. 70. num. 12.
& seqq. Pereyra decis. 59. num. 5. No-
guerol. allegat. 23. num. 155. Rosa
consult. 69. Ramon cons. 15. num. 52.
Thomat. decis. 158. Valenzuel. cons.
40. num. 27. & cons. 113. num. 23. &
seqq. Lara de vita homi. cap. 38. n.
94. Dexart decis. 35. num. 21. Andreol.
controvers. 344. num. 25.

240 Prout etiam dicitur in fi-
deicommisso verè agnatitio incom-
pertò esse foeminas ex maribus, nec
masculos ex illis non contineri, Pe-
gas part. 2. cap. 15. num. 36. 67. & cap.
26. num. 16. & 17. Font. decis. 36. n.
8. Carena resol. 128. à num. 31. Rosa
consult. 69. num. 20. 46. 47. 55. 203. &
210. Vrceol. consult. 60. n. 20. Man-
strella ad Latro decis. 105. num. 4.
Mansi tom. 2. consult. 198. num. 15.
Torre de majorat. part. 1. cap. 38. num.
477. & part. 2. quest. 54. num. 22. Ad-
dentes ad Molin. de primogen. lib. 1.
cap. 6. num. 34. & 35. & num. 38. 39.
& 40. Rojas de incompat. part. 1. cap.
6. à num. 342.

241 Rationem tradunt, quia
non potest esse plus juris in causato,
quam in influente potentiam cause,
ex Pelaez, Molina, & Antonio de Ma-
rinis, Torre de majorat. tom. 1. d. cap.
25. §. 24. num. 264. Vrceol. consult. 60.
num. 7.

242 Et hoc inferunt DD. ex re-
gula illa generali, quod exclusa fo-
mina, & etiam masculus ex ea cen-
setur exclusus, Aguirre de succes.
Regni Portugal. part. 3. num. 24. &
28. Altograd. consil. 63. num. 8. 9. &
10. tom. 2. Prato discept. forens. cap.
4. num. 27. & 28. Lara de vita homi-

⁶⁹
nis cap. 30. num. 72. Pegas de majorat.
part. 2. cap. 16. n. 17.

243 Et pariter, quod sub nomi-
ne descendantium masculorum non
veniant masculi ex foeminis, Me-
noch. consil. 203. num. 36. lib. 9. Surd.
consil. 508. num. 14. lib. 2. Redenach.
consil. 10. num. 101. Altograd. consil. 66.
num. 1. consil. 89. num. 4. vers. Maxi-
mè, lib. 2. Valenzuel. consil. 97. num.
128. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 5.
num. 43. & ibi Addentes, Mantica
de conject. lib. 8. tit. 18. num. 20. Pe-
regrin. art. 26. num. 12. Fusar. quest.
325. num. 10. Vela disert. 49. num. 72.
in fine, lib. 2. Font. de pact. claus. 4.
glos. 25. num. 15. Rota decis. 95. num.
16. part. 11. & decis. 415. num. 34. part.
12. recent.

244 Ex his sequitur dicere, quod
fideicommissum ordinatum ab Ar-
naldo de Orcau, fuit continuatum, &
prorogatum in ultima substitutione
proximioris masculi, & quod non fuit
extinctum per mortem Don Ollega-
rij sine masculis, ultimi masculi ex
masculis dictæ Eleonoræ de Orcau,
ob naturam, & essentiam ipsiusmet
fideicomissi, & ob clausulas, &
dictiones continuativas, & correlati-
vas, denominantes pariformiter pro-
gressum in favorem Generis, & pa-
rentelæ masculinæ Testatoris.

245 Et quamvis ad idipsum in-
ducendum, vrget fortissimè clausu-
la illa: *juxta modum, & formam su-
perius expressatam*; eam tamen re-
mittimus ad dubium sequens, in quo
de ea plenissimè agemus; prout
etiam de illa clausula: *Et in defi-
ctum omnium, & singulorum, & de
ejus natura, & cognitione pertra-
stabimus in dubio sexto.*

Dubium V.

AN FINALIA VERBA CLAVSVLÆ, IN PRÆCEDENTI DV BIO transcriptæ, scilicet: Iuxta modum, & formam superius expressatam, operentur substitutionem proximioris masculi ex masculis ejusdem Testatoris, sicque agnati tantum, vel an etiam ad favorem proximioris masculi, quamvis ex fœmina descendenteris, sicque cognati, & quis, in hoc secundo casu, ex litigantibus, tempore. decessus dicti Don Ollegarij fuerit proximior dicto Arnaldo Testatori, & ejus generi in gradu parentelæ.

246 **I**N duas dividitur partes præsens dubium: prima an clausula illa *juxta formam*, debet intelligi respectu tantum descendantium masculorum ex masculis, & non cognatorum. Secunda dato, quod descendentes ex fœmina, & sic cognati veniant comprehensi, quis eorum sit proximior generi, & parentelæ testatoris, tempore decessus Don Ollegarij de Erill. Vnde.

247 Tamquam propria sedes venit discutienda clausula illa *juxta modum*, & formam superius expressatam, quæ tam separatis considerata, cum dictionibus repetitivis, quas includit, quam *vñita*, & de per se, est efficax ad inclusionem solùm descendantium masculorum ex masculis, & proximioris masculi ejusdem descendantia masculinæ, cum exclusione descendantis ex fœmina, sicque cognati continerit aquæ clausula dictiones *juxta modum*, *formam*, & *superius*. Dictio *juxta* est relativa in omnibus ad relatum, ut cum pluribus probat Barbosa adducens diversa exempla dict. *juxta* 187. num. 9. & inter alia punctum illud, quod si investitura sit facta masculo, & fœminæ, *juxta formam* antiquarum investiturarum; si ex investituris antiquis constet, quod fœ-

minæ sunt exclusæ, erit etiæ exclusæ ex nova investitura, habente relationem ad antiqua. Vox *modum* jam remanet expressata in dubio antecedenti.

248 Nunc ergo capienda est vox *forma*, cuius natura est dare esse rei, l. Julianus, §. si quis, ff. ad exhibendum, Ramon conf. 15. num. 22. & est, & ponitur pro regula Bartol. in l. Fin. num. 2. ff. ad Trebel. propterea Pegas part. 2. cap. 20. à num. 513. plenius ad hanc rem docet, ibi: Et *FORMA* data in uno, servanda est in alijs, ut patet ex verbis dicti textus, ibi: Ad similia procedere; atque ita ius dicere debet, atque ita est conjectura certa, quod dispositum in una persona, constituit regulam ad alias, & ad observantiam in ceteris casibus, argum. text. in l. Denique, §. fin. ff. de pecul. legat. l. Neque tutores, versi. Sed etsi, ff. de rebus eorum, ibid. Et de ceteris puto ex sententia orationis idem esse dicendum, & in omnibus materijs est conclusio certa, quod *forma*, & *ordo succedendi*, data per Fundatorem primis vocatis, & institutis, observanda in ceteris casibus successionis erit, l. Quæ conditione, ff. de conditionibus, & demonstrationibus. Ponit pro regula Bart. in l. Fin. num. 2. ff. ad trebel. Gamma decis. 307. n. 5.

Ex

*Et loquendo in conditionibus pos-
sit in uno gradu, quod intelligan-
tur repetita in ceteris. Decian. con-
sil. 480. num. 12. Cephal. consil. 581.
num. 13. lib. 4. Surd. conf. 344. num. 14.
vol. 3. Castillo tom. 6. controvers. cap.
178. num. 2. & cap. 181. num. 8. 10. &
21. Larrea decis. 51. n. 16.*

*Et in qualitatibus extraordinariis, Menoch. consil. 33. num. 15. & con-
sil. 158. num. 11. Mantic. de conjectur.
lib. 8. tit. 8. num. 16. Peregrin. de fidei
com. art. 22. num. 47.*

*Et in qualitate masculinitatis
comprobat Molin. de primogen. lib. 3.
cap. 5. num. 51. & seqq. Mier. de majo-
rat. 2. part. quest. 6. num. 97. Menoch.
consil. 117. num. 69. Fusar. quest. 406.
num. 26. Castillo d. cap. 178. num. 2. &
d. cap. 181. num. 2. 9. & 10. Larrea
decis. 51. num. 10.*

*Et in representatione, quando
in aliqua parte loquitur de illa, quod
censeatur repetita, & concessa in om-
nibus casibus, & concessa in uno gra-
du, extendatur, & repetatur in alijs,
Robles de represent. lib. 1. cap. 13. n.
24. Gutier. lib. 3. pratt. quest. 67. n. 55.
& seqq. Fusar. quest. 313. num. 59.
Castil. tom. 2. cap. 4. controvers. num.
12. & lib. 3. cap. 19. num. 289.*

*Et in qualitate legitimitatis
judicatum fuit in Causa Alvari
Ferreira Frade, cum Hieronymo
Leytaõ de Meireles, scriba Emma-
nuele Pineiro de Costa: & si testator
voluit, quod reperitio daretur in
proximioribus, multò magis in remo-
tis, ut tenet Molin. de primogen. lib.
3. cap. 5. num. 63.*

*249 Sequitur explanatio verbi
superius, quod importat idem, quod
supra Barbos. dict. 395. num. 1. ubi
num. 2. assertum, quod est relativum,
cum omnibus suis qualitatibus; &
de dictione supradicta 396. quæ cor-
respondet dictioni superius expres-
satam (quæ est nostri casus) affir-
mat idem num. 1. & quod habet,
vim particularis expressionis, & re-*

72

fertur ad eos, qui oculariter legun-
tur num. 4. Prout communiter est
receptum, hanc dictiōnēm *sapra*,
vel *superius* esse repetitivam om-
nium qualitatum, Torre de majorat.
part. 2. quest. 32. num. 19. & esse re-
petitivam præcedentium substitutio-
num, qualitatum, & effectuum idem
Torre de majorat. d. part. 2. cap. 42.
num. 8. & allegat l. *Aſſe* *toto*, ff. de
hereditibus institu. Spad. consil. 254.
num. 10. lib. 3. Palma Nepos allegata
45. num. 100. decis. 837. num. 8. apud
Dunozet. Iuñ. decis. 132. num. 1.
part. 15. recent.

*250 Et est restrictiva secundum
terminos superiores, Andreol. con-
trovers. 344. n. 27. ibi: Quod indubi-
tatum in hoc casu, quia in ratione,
est apposita dictio *VT SVPRA*, cuius
vis est restringere secundum termi-
nos superiores, Albani. consil. 453. num.
5. & 15. Unde cum in substitutioni-
bus, ad quas sit relatio, nec quidem
per somnum considerentur, seu le-
gantur verba aliqua, quæ possint ini-
ducere substitutionem aliquam de
Domna Marchionissa Catharina, aut
de ejus filio; sequitur quod nec ratio
illos comprehendat, cum ex prædictis
illa restringatur ad personas, supra
in substitutionibus expressas.*

*251 Maxime procedunt, si di-
ctio illa, addatur dictioni Modo,
prout in casu, & animadverit Pegas
de majorat. tom. 2. cap. 9. num. 676.
super illa clausula *sobredita manei-
ra*, quæ est repetitiva præcedentium
qualitatum, & signanter in illis ver-
bis: *Planè prædicta verba nulla ter-
giversatione in alium sensum usur-
pari possunt: vocavit enim filios, &
ex eis masculos nepotes, ac deinceps
virtute dictæ clausulae, VT DI-
CTVM EST, eandem successionis
formam assignavit.**

*252 Hæc fortiori iure proce-
dunt, si attendatur clausula juncta,
& unita ut ibi: *Iuxta modum, &
formam superius expressatam*, quæ
repe-*

72

repetit omnes qualitates, & eundem modum, & ordinem a Testatore prius datum, ex Paris. Riminald. Marsar. Ruin. Cravet. Alban. Rota apud Farin. in post tom. 1. decis. 603. num. 3. & coram Peña part. 2. decis. 1615. num. 13. Cyriac. tom. 4. controversial. 621. a num. 7. Valenzuel. tom. 1. conf. 69. num. 15.

253 Et de clausula juxta formam, & ordinem supradictum, quod declarat mentem Testatoris, ut velit formam, & ordinem supradictum protinus observari, omni prorsus extensione expossa, ex Cravet. Sphortia, Hondondeo, Raudens. Practis, & Peregrin. Cassanat. conf. 4. num. 145. & seqq. vbi quod stat illative ad praecedentia tantum, & ad easum formaliter expressum, & ad eum, limitandam fore, & restringendam dispositionem, & quod similis clausula importet omnimodam repetitionem, cum suis qualitatibus ex decis. Rota 455. num. 10. part. 1. recent. & alijs citatis Torre de majorat. part. 2. quest. 1. num. 27.

254 Quadrat his doctrina Cardinalis de Luca de fideicommis. discurſ. 28. num. 12. ibi: Et his addebat alterum adminiculum, clariss resultans ex illis verbis repetitivis, ut supra, & prout supra, & modo, & ordine, quibus de ipsis Ioanne Marco Antonio, & Alexandro, & lineis eorum masculinis dispositis: Unde cum praecedenter Testator semper intellexerit de masculis per masculum, sine mixtura feminarum, idcirco idem dicendum erat in presenti, ex natura dictionis, seu orationis repetitive, juxta vulgaria, & quotidiana axiomata. Et per eadem verba ultraius tradit Carol. Anton. de Luca de linea legal. art. 10. num. 18.

255 Et cum omnibus supracitatis referendo ferè omnes dictiones repetitivas, quæ supra expenduntur Gratian. discep. forens. cap. 832. a num. 4. vers. Prout, in illis verbis:

Prout passim iste dictiones ita, sicut, similiter, eodem modo, sicut, prout, secundum, & similes sunt continuativa, & repetitive forma, & qualitatis praecedentis vocationis, inducendo modum, & dispositionem limitativam, & taxativam ad praecedentia, cum omnimoda similitudine, & identitate, l. si quis obrepserit, ff. de fals. cap. Olim, de verb. signif. Ioann. Andreas in cap. Novit. de judicis. Tiraquel. de jure primogen. quest. 40. num. 30. Barbos. de dict. & claus. dict. 153. 154. 314. 315. & 316. cum alijs per Azevedo lib. 6. nova recoplat. tit. 1. l. 1. num. 50. fol. 9. Corneus conf. 302. num. 6. lib. 4. Marzar. conf. 14. num. 20. juxta, l. libertas 17 §. 1. ff. de manumis. testam. Bart. in l. Quibus diebus, §. termilius, num. 4. ff. de conditi. & demonst. Decius in l. 4. §. cato, n. 42. ff. de verb. obligat. Salicet. in l. gallus 29. in princip. num. 1. & in §. quidam recte, num. 38. ff. de liber. & posth.

Neque obstat, quod illa qualitas masculini sexus adjecta filiis M. Antonij heredibus institutis, non intelligatur repetita in conditione, quæ loquitur de filiis, & descendantibus M. Antonij, & Cornelij, cum filiorum, & descendantium appellatione, veniant etiam feminine, l. cognoscere, §. vlt. ff. de verb. signif. l. fin. Cod. de suis, & legitim. Alexan. conf. 160. num. 3. lib. 2. Mantica de conject. vlt. volunt. lib. 8. tit. 11. num. 1. Quia predicta procedunt dummodo aliud non appareat ex mente Testatoris, & satis dicitur de ea constare in casu nostro, quia cum prius sit facta mentione filiorum masculorum M. Antonij, & postea eodem modo vocentur filii Cornelij, dicendum est, quod ista qualitas masculinitatis, sit repetita, ut dictum est; adeo, ut fideicommissum relictum descendantibus masculis, non solum non intelligatur relictum feminis, sed neque masculis ex feminis, tanquam testator, tunc videa-

24

deatur voluisse concervare agnatiō-
nem, Socin. conf. 12. num. 5. lib. 3. ubi
quod ita fuit consultum fere per om-
nes DD. Italiae, &c.

256 Ex his omnibus in vnum,
tā in antecedenti, quām in prae-
senti dubio conjectis, vtpote ex uni-
formitate dictionum, correspondi-
tate, & concordantia clausularum,
recto jure insertur, vnu, & ejusdem
speciei esse debere fideicommissum
dispositum per Arnaldum de Orcau,
in universali clausula Institutionis,
& substitutionum hæredis, & nec

73

illud diversum fore in ultima clau-
sula substitutionis masculi proxi-
mioris, quæ methodicē regulari de-
bet, ex tota antecedente contextura
Testamenti, de quo agitur.

257 Secunda vero pars dubij
præsentis, videlicet, an dato, quod
descendentes ex foemina, & sic cog-
nati veniant comprehensi, quis eo-
rum sit proximior generi, & paren-
telæ Testatoris, tempore decessus
Don Ollegarij de Erill, relinquitur
ad dubium sequens.

Dubium VI.

*AN SUBSTITUTIO, VIGORE CLAUSULÆ, IN QUARTO
dubio contentæ ibi: Et in defectum omnium, & singulorum, &c.
Potuerit verificari, nec ne in alijs personis extra cognatos, seu des-
cendentes ex fœminis.*

258 C omplectitur in hoc du-
bio illud, quod fuerat
reservatum in fine dubij quarti, su-
per intelligentia clausulæ: *Et in de-
fectum omnium, & singulorum pre-
dictorum*, ac etiam illud, quod in
fine dubij quinti, scilicet, an dato,
quod descendentes ex fœminis, &
sic cognati veniant comprehensi,
quis eorum sit proximior generi, &
parentelæ Testatoris, tempore de-
cessus Don Ollegarij de Erill.

259 Hoc dubium, in quo com-
prehensa veniunt dubia alia imme-
diatè relata, est de principalioribus
hujus causæ, antè cujus resolutio-
nem, indicandæ sunt quādam præ-
adnotationes, quæ deßumptæ sunt
ex visceribus corundem dubiorum,
& licet sine aliqua allegatione præ-
ponantur; attamen in suo loco col-
locatæ, juribus, & DD. placitis illu-
strabuntur, ex quorum doctrinis
pendet constans resolutio, quæ spe-
ratur favorabilis.

260 Supposito tamen, quod fi-
deicommissum est duplex, aliud re-
gulare, aliud irregulare; regulare
est quod dicitur fideicommissum
simplex, irregulare est in triplici
differentia; aliud est agnatitum,
quod dicunt rigurosum, aliud qua-
lificatæ masculinitatis, & aliud mas-
culinum simplex, vt colligitur ex
DD. citatis in fine *dub. I.* & alijs qui
infra citantur.

261 Præadnotationes subsequā-
tur. Prima, quod clausula: *In defe-
ctum omnium, & singulorum pre-
dictorum*, est limitata ad expreſſe vo-
catus in antecedentibus institutio-
ne, & substitutionibus.

262 Secunda, quod clausula il-
la, non alterat fideicommissum ag-
natitum antecedenter dispositum,
nec inducit novam speciem fidei-
commissi.

263 Tertia, quod ipsum fidei-
commissum agnatitum verificari
debet in Marchionissa de Rupit, in

T casu

74

caso qui evenit, vñica agnata, apud quam remanere deber Baronia de Orcau exclusis contendentibus, vel verificari poterat in diversis personis, juxta mentem vinculantis, quæ capienda est de tempore conditi Testamenti, quæ si non extant tempore apertura fideicommissi habetur fideicommissum pro non scripto, aut aliás dicitur caducatum, & remanent bona libera p̄gnes ultimum gravatum, vel aliás ad Marchionissam, vt hæredem ejusdem ultimi gravati.

264 Quarta, estò quòd fideicommissum non foret agnatitium, sed simplex masculinum; quia tamē nullus ex contendentibus est de linea admissa descendenter masculorum ab Eleonora de Orcau, sed solum in illa linea descendenter masculorum reperitur admissa Marchionista de Rupit, filia Don Ollegarij de Erill, masculi ultimi possessoris, priùs debet hæc linea purgari, quin locum habere possit ultima substitutio proximioris masculi, disposita in ultimo gradu, ab Arnaldo de Orcau in suo Testamento.

265 Nunc ergo transcendimus ad probandum adnotationes suprajectas, & est prima: quòd clausula in defectum omnium, & singulorum predicatorum, est limitata ad expressè vocatos in antecedentibus institutione, & substitutionibus. Hæc est enim natura, & vis illius clausulæ, quòd habeat vim expressionis individuæ ad enuntiata, Barbos de claus. claus. 94. num. 14. & 15. Theodos. Rubeus singul. tom. 2. part. 4. claus. 513. num. 1. Rota divers. decis. 246. num. 2. & 741. part. 1. num. 2. Marta de claus. part. 1. claus. 87. n. 1.

266 Et hoc denotat etiam ipsam clausula in dictione Predicorum, quæ est restrictiva, & limitat dispositionem ad personas, & casus in individuo expressos, absque exten-

sione ad alios Cassanat. conf. 4. num. 139. & 140. Fusar. quest. 449. num. 12. & conf. 1. num. 5. & conf. 100. num. 3. Ramon conf. 47. num. 5. Altagrad. conf. 83. num. 23. tom. 2. Decius conf. 29. num. 5. Ruin conf. 29. num. 5. Prætis de interpret. ult. volunt. lib. 2. col. 1. num. 61. Cardin. de Luca de fideicomm. discurs. 147. num. 11. Actolin. resol. 61. num. 5. Barbos. dict. 87. num. 8. Rota recent. part. 13. decis. 296. num. 1. & coram Merlin. decis. 158. num. 4. Addentes ad Burat. decis. 742. num. 12.

267 Et in proprijs terminis dictio predicatorum scribit Vrecol. consult. forens. cap. 79. num. 19. cuius ad institutum sunt verba: Fortiter urget quòd illa dictio predicti, de sui natura est restrictiva. Honde. conf. 72. num. 24. lib. 1. Rota decis. 110. num. 22. part. 7. recent. referturque ad superiùs nominatos dumtaxat, & sic ad eos agnatos intra quartum gradum, qui superiùs antecedenter fuerant à statuto expressi; cum aliás, si ad omnes agnatos indefinite fieret relatio, comprehenderet etiam illós, qui supra non fuerunt nominati, quod non videtur dicendum, per ea quæ tradit eadem Rota d. decis. 110. num. 23. & melius decis. 183. num. 13. part. 8. recent.

268 Et ulterius num. 23. ibi: Accedit quod dictus, §. Et etiam agnati predicti, stat per modum continuationis, cum quadam connexitate, cum precedentib; ita ut ad invicem habere videantur quandam cor�pectivitatem, qua propter repetitio fieri debet ex natura præambula, vt post Adrian. Cels. Hugo. Negus. & Gratian. tradit. Cyriac. controv. 400. num. 102. & seqq. ubi ex Cabal. conf. 128. sub num. 221. & seqq. inquit, quòd quando secunda oratio stat per modum continuationis, & dependens à precedentib; sit repetitio, etiam in oratione separata, qualitatis precedentis, ex unitate sermonis.

Pon.

269 Ponderans num. 24. dictio-
nem Et, quæ reperitur etiam in
clausula ante scripta: *Et in defe-
ctum, &c.* ibi: *Et eo maximè, quia
præcedit dictio* Et, quæ copulativa
est, & subsequentia necit antecedentib-
ibus, Menoch. cons. 497. num. 7.
Venturin. cons. 36. num. 43. Gratian.
discep. 147. num. 16. Capyc. Latro
decis. 184. num. 35. & 36. lib. 2. Rota
coram Gregor. decis. 308. num. 3. Qui-
bus additur Gonzal. ad regn. 8.
Cancel. num. 1. Barbos. dict. 110.
num. 3. Tristany decis. 51. num. 30.
Rocca select. cap. 102. n. 7. Gratian.
discep. 149. num. 16. Valenzuel.
cons. 141. num. 22. lib. 2. Bonden.
colluct. 40. Palma Nepos allegat. 19.
num. 22. & allegat. 314. num. 4.

270 Et omnium melior dixit
Senatus in Causa inter Dominicum
Cruseus, & Tutores, & Curatores
Pupillorum Moniliors ex una, &
Egregium Comitem de Fuentes,
Regni Aragonum ex altera, referi
Magnifico Iosepho Roca R. A. D.
Regia Sententia lata 18. Ianuarij
1624. ubi ad arguendum fideicom-
missum descensivum, fuit pro con-
stanti habitum dictionem predicti,
institutionum, & substitutionum
qualitates ita repetere, ac si nomi-
natim fuissent expresse.

271 Neque omittendū est, quod
tota illa clausula: *In defectum, &c.*
est relativa ad præcedentē expres-
sas, & proinde ab illis debet acci-
pere vires, Font. de pat. 2. claus.
5. glos. 10. part. 2. num. 23. Cutel. de
donat. tom. 2. discurs. 1. special. 12.
num. 274. quin possit referens ad
partem tantum referri, Font. tom. 1.
decis. 33. num. 14. qui redarguit
Roman. dicens, quis dedit ei facul-
tatem scindendi clausulam, referen-
do partem illius.

272 Hic intrant axiomata vul-
garia, quod referens, & relatum
identificantur Castill. tom. 1. decis.
50. Font. tom. 1. decis. 172. num. 1.

⁷⁵
cum seqq. Cassanate cons. 50. & seqq
ad 57. Manstrella ad Latro decis. 5.
num. 17. & seqq. Cancer variar. 1.
cap. 1. num. 148. circa finem, & ita
fuit decisum in Regio Senatu in
Causa inter Mariam Casas ex una,
& Iacobum Comellas ex altera, re-
fer. Piñana, die 19. Junij 1663. &
passim.

273 Secunda adnotatio, in qua
diximus, quod clausula illa non al-
terat fideicommissum agnatitum
antecedenter dispositum, nec indu-
cit novam speciem fideicommissi,
nunc comprobatur / ultra quæ con-
cludenter affirmavimus super du-
bijs 4. & 5.) Näm licet posset consi-
derari, illam clausulam, importare
substitutionem subsidiariam, vide-
licet in defectum antecedenter vo-
catorum, potius dici valet eam clau-
sulam esse adversativam antecedentib-
us; nam contraria sunt existen-
tia, & deficientia ad tradita per
Barbos. dict. 83. num. 1. & in his ter-
minis multum ad institutum (itaut
non indigeat ponderatione) est do-
ctrina Nigri Cyriaci. controv. 400.
tom. 2. à num. 119. ad finem, qui lo-
quitur de adversativa autem in illis
verbis: *Dictio enim, autem, est con-
junctio adversativa, glos. vlt. in l.
Mariti 29. §. fin. & ibi Bart. ff. de
Adulteris, Bald. in l. omnes populi 7.
sub num. 72. vers. Item unum caput
statuti, ff. de justitia, & jure, Nata
cons. 570. num. 9. Emilian. cons. 35.
num. 2. quæ licet adversetur præce-
dentibus in jure, & in facto, leg. hoc
amplius 9. §. de his autem, ff. de
damno infecto, Iason. in l. eadem 4.
§. si his, qui duplam, num. 1. ff. de
verb. obligat. Surd. cons. 426. num. 3.
Tamen adversetur reserto eodem
themate, & in eisdem terminis, &
personis, in quibus loquitur præce-
dens oratio, cui adversatur, glos. vlt.
in d. l. Mariti 29. §. fin. ubi etiam
Bart. & Angel. num. 3. ff. ad leg. Iu-
liam de adulterijs, Corne. cons. 94.
*sub**

76
sub num. 5. vers. Et si uadet natura, &
conf. 304. num. 2. vol. 1. Idem conf.
186. sub num. 5. vers. Natura enim
adversativa, vol. 3. Paris. conf. 111.
num. 27. vol. 1. Emilian. conf. 35.
num. 2. vol. 1. & conf. 128. num. 19.
vol. 3. Riminald. Iun. conf. 287. sub
num. 11. & conf. 487. sub num. 62. &
conf. 672. num. 21. & bene Peregrin.
conf. 4. num. 19. vol. 2.

Et repetit omnes praecedentes
qualitates, ut per DD. proxime alle-
gatos, & ultra eos, Decius in cap.
At si clerici 4. §. de adulteris, num.
mibi 7. extra de iudicij, Riminald.
Senior. conf. 610. num. 2. Riminald.
Iunior conf. 147. num. 61. Socin. Iu-
nior conf. 83. per tot. vol. 1. Cephal.
conf. 278. n. 90. vol. 2. Aldobrandin.
conf. 2. num. 2. vol. 2. Surd. conf. 315.
num. 2. & conf. 354. num. 23. & conf.
426. num. 33. Ioannes Anton. Bellon.
conf. 74. num. 63. 64. & 69. Regner.
Sixtin. conf. 14. num. 3. vol. 1. Gabriel
conf. 11. num. 3. vol. 2. Galgan. de
condit. part. 2. cap. 1. quest. 18. num.
5. fol. 125. & non dissentit Peregrin.
art. 16. sub num. 91. vers. Crederem
Ego, &c. quando eadem est materia,
& eadem persone, ut sunt in casu
isto.

Et in praebris terminis nostris,
quod ex adversativa censeatur, re-
petita qualitas, & existentia mas-
culorum, de quibus, excludendo fami-
nas facit mentionem praecedens Ca-
pitalum, multi adducti fuerunt su-
pra in primo fundamento à num. 8.
usque ad num. 24. ubi enim adeat di-
ctio aliqua repetitiva, tunc inducitur
repetitio, etiam in oratione diversa,
& separata, & diversa dispositionis,
Barib. in dict. l. si stipulatus 126. §.
Grisogonus sub num. 4. vers. Nisi hoc
induceret, ff. de verbis obligat. Man-
tica de tacitis lib. 3. tit. 3. num. 12. &
tit. 5. num. 1.

274. Et de adversativa tamen lo-
quitur Vrceol. consult. forens. cap. 60.
num. 8. ibi: Et haec sententia mibi vi-

sa est menti, & voluntati Testatoris
valde consonans, quia Florianus Te-
stator non simpliciter vocavit deces-
santes per lineam masculinam, sed
cum adversativa, tamen, que cum sui
natura significet quandam Testatoris
admonentis animadversionem, restri-
ctionem, & limitationem, l. Lucius
78. §. qui habebat, ff. ad Trebellian.
Surdus conf. 475. num. 39. Ciriaco con-
troverf. 689. num. 69. Rota coram Mer-
lin. decis. 747. num. 4. indicare vide-
tur eandem ad descendentes mas-
culos vocationem voluisse restringere, &
coarctare.

275. Ulterius, nam presupposi-
to, quod idem est dicere in defectum
omnium, ac post mortem omnium
Barbos. dict. 83. num. 1. & §. hinc
nobis, ibique Glos. verb. Deficientis
authent. de hered. & falcid. Paris.
conf. 93. num. 9. lib. 2. Fusar. conf. 69.
num. 4. Rota decis. 70. num. 7. part. II.
recent. & his citatis Torre de Maj-
orat. part. 2. quest. 1. num. 29. & quod
idem est deficere, ac non existere,
seu non extare, Rota recent. part. 10.
decis. 12. num. 9. & alij allegati à Tor-
re citato quest. 13. num. 7. Quadrat
decisio punctualis Supremi Consilij
Aragonum, que loquitur in vocatio-
ne proximioris, non extantibus an-
terioribus substitutis, & concludit
pro fideicomisso absoluto perpe-
tuo agnatitio super re particulari,
quam refert, & transcribit, Leo in
Iuris respons. post decis. 173. nu. 260.
ibi: Quia ex meritis processus constat
Ioannem Tallada antiquorem in suo
ultimo testamento, condito die 15.
mensis Octobris anni 1517. apud Au-
siam Costa Nott. publicum Civitatis
Catabis, heredem suum universalem
primo loco, & gradu instituisse aliam
Ioannem Tallada suum, ex Ioanne
Francisco Tallada filio, nepotem, ei-
demque sine filijs legitimis, & natu-
ralibus decedenti, substituisse alios ne-
potes suos superstites, nequaquam Re-
ligiosos, de uno in alium, usque ad

vlterium morientem masculum, & non extantibus nepotibus, vocasse prouepotem suum masculum (si quis esset) ex neptibus suis, sororibus dicti heredis, qui assumere teneretur nomen, & cognomen Ioannis de Tallada, & arma, & insignia Testatoris. Quod si nepotes masculi, nec filii masculi ex neptibus superessent, disponuisse totam hereditatem, & bona sua pervenire debere ad proximiorē masculum sue parentelæ: Primum ad eos, qui fuerint nominis de Tallada (hujusmodi autem non extantibus) ad alios, qui pariter cognomine, & armis Testatoris uti tenerentur, & post alia tandem subiecisse, velle se, & loca sua de Manuel, Roseta, & Rafalet, & Hospitium sive meson, tunc nuncupatum de Enova, seu Faldera, nunc de Manuel, ac aedes sitæ in Civitate Cætabis, in quarum janua sculpta cernebantur insignia gentilicia ipsius Testatoris, non exirent, nec exire possent à nomine de Tallada, subendo quod conservarentur, ac propterea expressè prohibuisse loca, hospitium, & aedes, de quibus supra, per heredem suum, vel alios post eum venturos, vendi vel in alium quemcumque alienari, volendo ut semper remancerent in nomine de Tallada parentelæ sue, modo supradicto, prout in dicto Testamento, ad quod habetur relatio hæc, & alia diffusus exarantur; Ex quibus constat per dictum Testatorem, vt entem verbis prædictis tractum temporis in futurum, & perpetuitatem importantibus, inductum fuisse ABSOLVTVM AGNATIVM FIDEICOMMISSVM PERPETVVM, quo ad dicta loca de Manuel, Roseta, & Rafalet, hospitiumque prefatum, ac aedes, bona sua præiosa, que nedum alienare prohibuit, verum in nomine de Tallada parentelæ sue, sempè esse, & manere expressè disponit; Et constat mortuo Testatore heredem primo gradu institutum, illius hereditatem adiisse, ac possedisse, & litem hanc dicto nomine

77

intentasse, & posca nullis relictis filijs, vel alijs descendantibus masculis decesse, superstite sibi alio Ioanne Tallada, filio legitimo, & naturali Ludovici Ioannis Tallada, etiam nepotis dicti Testatoris, fratriisque heredis prædicti primo loco instituti, ad quem, ut potè descendantem masculum Testatoris per rectam lineam masculinam, ET T AM QVAM HÆREDI GRAVATO PROXIMOREM DE PARENTELA, ET NOMINE DE TALLADA expectarunt in vim dicti fideicommissi loca prædicta de Manuel, Roseta, & Rafalet, & Hospitium, tunc nuncupatum de Enova, seu Faldera, nunc de Manuel, qui nomine prædicto causam hanc re vindicatio nis dictorum locorum, & aliorum bonorum prosequitus fuit, prout per ipsum, & Ludovicum filium suum, iuribus suis prædictis fuit renuntiatum, instrumento confecto die 7. Aprilis anni 1600. penes Joachimum Vañon de Esllava auctoritate Regia Nott. pub. Regni Valentie, qua renuntiatio ne media, & alia, locus factus fuit in successione dicti fideicommissi, Doctori Antonio Ioanni Tallada filio legitimo, & naturali proximè dicti Ioannis Tallada, & dicti Ludovicirenuntianis fratri, & sic PROXIMORI MAS CV LO TESTATORIS, VT DICTORVM HÆREDIS GRAVATI, ET PRIMI FIDEICOMMISSARII, ET NOMINIS, ET PARENTELÆ DICTI TESTATORIS.

276 Et ulterius in conclusione ejusdem Regiae Sententiæ, infra ibi: His itaque, & alijs meritis utrinque processus, tam primitivi, quam hujus supplicationis cause attentis, dictam insequendo deliberationem in nostro S. S. R. C. sumptam, pronuntiamus, sentiamus, & declaramus dictum Don Ludovicum del Castellar, Quintana, & Vilanova juniores Comitem del Castellar, & seu dictam Domnam Angelam de Zanoguera Comitissam del Castellar ipsius Matrem, ut eiusdem

78

dem filij sui tutricem, seu curatricem condemnandos fore, & esse, prout cum presenti condemnamus ad restituendum dicto Doctori Antonio Joanni Tallada dicta loca de Manuel, Roseta, & Rafalet, & Hospitium, sive Messon, vocatum de Manuel, vna cum iltorum pertinentijs, & juribus, per ipsos dictis nominibus possessis IN DICTO FIDEICOMMISSO PERPETUO COMPREHENSIS, & fructibus ex eisdem locis, hospitio, & pertinentijs perceptis. Et infra ibi: Roig Vicecancel. Vt. Don Salvador Fontanet Regens. Vt. Martinus Boclyn Regens. Vt. Peres Manrique Regens, lata die 6. Maij 1615.

277 In hac Regia Sententia: Primò ponderandum est, quod fuit ex conjecturis declaratum fideicommissum perpetuum absolutum, & agnatitium, in favorem proximioris masculi ultimi substituti, & in illum tamquam proximorem de nomine, & parentela Testatoris fuit extensem fideicommissum non obstante clausula Non extantibus.

278 Secundò, quod licet pronepos veniret sub appellatione nepotis, qui nepos fuerat expressè à Testatore vocatus, non fuit sumptum hoc motivum in Regia Sententia, sed illud, quod erat proximior masculus agnatus nominis, & parentela Testatoris, sumendo sic ejus vocationem ab ultima substitutione proximioris.

279 Tertiò, quod neptes Testatoris non fuerunt vocatae, (prout non fuit vocata Eleonora in nostro casu) sed ejus filii masculi, qui erant pronepotes Testatoris ex foeminis, quo non obstante, fuit declaratum fideicommissum absolutum, perpetuum, & agnatitium, in favorem pronepotis ex masculo, tamquam proximioris, & nominis, & parentela gravantis, & gravati.

280 Ex quibus insertur dicere id ipsum agnatitium fideicommis-

sum fuisse consideratum à vinculante respectu proximioris masculi, in ultima substitutione, ob defectum antecedenter substitutorum vocati.

281 Tertia adnotatio est: Quod ipsum fideicommissum agnatitum verificari debet in Illustri Marchionissa de Rupit, in casu qui evenit, vnicula agnata, apud quam remanere debet Baronia de Orcau, exclusis contendentibus, vel verificari poterat in diversis personis, juxta mentem vinculantis, quæ capienda est de tempore conditi testamenti, quæ si non extant tempore aperture fideicommissi, habetur fideicommissum pro non scripto, aut aliás dicitur educatum, & remanent bona libera penes ultimum gravatum, vel aliás ad Marchionissam, ut hæredem ejusdem ultimi gravati.

282 Præhabendum est, quod quilibet descendens ex stipite facit propriam lineam, respectu suorum descendantium, Castillo lib. 3. cap. 19. num. 52. Cancer. var. part. 3. cap. 21. num. 296. Robles de Represent. lib. 3. cap. 4. num. 15. Fusar. quest. 346. num. 15. Giurba de Succes. feudi §. 2. glos. 6. num. 13. Rojas de Incompat. part. 1. cap. 6. §. 23. num. 329. assertens, quod licet respectu majoratus fundatoris, omnes ex prima vocatione descendantes vnius sint linea; attamen inter se transversæ sint linea, quamvis à prima dependentes, ex Robles supra num. 16. Quesada Pilo dissert. 20. num. 62. Rocca tom. 1. select. jur. cap. 3. num. 56. dicens, quod quilibet ex filiis constituit diversam lineam ab alijs, nempe filius primogeniti cum suis descendantibus primam, secundogenitus cum suis descendantibus secundam, & sic deinceps in futurum, ex diversis DD. quos allegat, quibus additur Carol. Anton. de Luca de linea legal. art. 16. num. 5. Fontan. decis. 34. num. 12. qui docet num. 13. ab his nullum discrepare.

Pari-

283 Pariter habendum est, quod linea est in duplice differentia, alia dicitur masculina, que incipit a masculo, & alia foemenina, que incipit a foemina, Carol. Anton. de Luca *de linea legal. art. 16. num. 2.* Andreol. *controv. 251. num. 3.* Rovit. *conf. 16. num. 5. lib. 1.* Rocca *select. jur. tom. 1. cap. 26. num. 17.* Quibus sic perpensis, licet videatur dicere lineam descenditum ab Eleonora esse foeminenam; attamen respectu fideicommissi agnatitij, de quo agitur, reputari debet pro masculina, cum incepit a primo masculo descendente ab ipsa Eleonora, quod licuit vinculanti ita disponere, ut latius dicitur super primo dubio.

284 Quibus antecedenter habitis dici oportet Marchionissam esse vnicam agnatam, quia est filia Don Ollegarij de Erill ultimi agnati, descendenter per lineam masculinam ab Eleonora de Orcau; contendentes vero non sunt agnati, sed cognati, quia descendunt per medium foeminarum, & sic per lineam foeminenam a dicta Eleonora, & remanent exclusi a fideicommisso agnatitio controversiali, immo redduntur incapaces ad ipsius fideicommissi agnatitij inclusionem, ut latius fortiter conclusum manet in dicto primo dubbio super recto; vnde sumus in casu, in quo solum filia ultimi agnati reperitur, nec adsunt agnati alterius lineae, qui possint contra ipsam filiam contendere de agnatitio fideicommisso, & sic solum ipsa admitti debet.

285 Et licet argui in contrarium possit majorem incapacitatem ad vinculum agnatitium adveniri in Marchionissa, tamquam foemina, quam in descendantibus masculis, ex foemini intermedijs, & sic cognatis, qui non videntur in perpetuum, sed temporaliter exclusi, videlicet durante linea masculina ex Eleonora: vnde veniente eo casu,

79
provt nunc evenit, debet fieri transitus de linea Don Ollegarij, exclusa Marchionissa ejus filia, ad lineam dictorum descendantium masculorum cognatorum, provt ita judicatum pretenditur in causis antiquis, contra descendentes ex foeminis intermedijs, de quibus fuit factus saltus ad masculos descendentes ex masculis dictæ Nobilis Eleonoræ.

286 Atvero, consideratis antecedenter suppositis, responderetur, quod etiam si concederetur, quod est temporalis exclusio descendantium masculorum ex foeminis intermedijs (cum in contrarium sit probatum in primo dubbio, ubi latius fundatur dictam exclusionem esse perpetuam) & quod illi debent admitti in defectum masculorum agnatorum, descendantium ex masculis, & quod sic tantum prælativè debebant admitti masculi descendants ex masculis; attamen eo in casu non possunt illi admitti stante filia agnata ultimi agnati gravati.

287 Punctim in terminis proximioris substituti, est doctrina, quam plurius decisam tradit Marinis *resol. lib. 2. cap. 222. num. 3.* ibi: *Et est notabilis casus, si tempore quo substitutioni locus esset NEMO EX MASCULIS DE TESTATORIS FAMILIA, REPERIRETUR, sed tantum FOEMINA;* num si in medio extarent cognati proximiiores, illis exclusis, foemina ipsa admittenda veniat, vel potius cognati proximiiores? Dic, in hoc casu singulariter fuisse decisum ad favorem foemina agnata, licet remotioris, cognatis proximiорibus penitus exclusis; fuitque decisio ratio, quia cum testator voluntate agnos preferre cognatis, *MASCULIS AGNATIS DEFICIENTIBVS,* ista agnationis qualitas in foemina tantum agnata cadit, se satis notanter scripsit Thesaur. filius in additionibus ad allegatam sui Genitoris *decis. 37. per hac verba;* Circa materiam

riam huius decisionis non omitto vñū, quod contingit in facto, & est notabile: Testator, institutis morientibus, vocavit proximiorem de agnatione, dubitatum fuit, posito, & admisso, (provt concedebatur) quod masculi agnati fæminam excluderent agnatam, an nullis extantibus masculis de agnatione, illa verba obtinerent locum in fæmina agnata, ita ut excluderet fæminas cognatas proximiores, vel in pari gradu existentes? Dubium faciebat, quia testator videtur agnationem considerasse ad exclusiōnem fæminarum, quatenus masculi extant, sed illis deficientibus cessat ratio, & mens ipsa Testatoris, cum deficit ratio conservanda agnationis: Verum hoc non obstante fuit dictum in Senatu, AGNATAM FOEMINAM isto casu esse preferendam, quia testator voluit agnatos preferri cognatis, & masculis deficientibus ista qualitas cadit in fæmina agnata, & sic possunt militare hoc casu, ea que DD. dicunt favore fæmina agnata.

288. Et licet controversam tradant aliqui DD. doctrinam hanc decisionibus stabilitam, eas tamē consiliat Altimar. ad Rovit. conf. 16. nu. 29. scribens, quod si fæmina est descendens, semper venit admittenda, deficientibus agnatis, & repetit conf. 57. num. 8. (nec ab his discedit Rovit. in eodem conf. num. 10.) & antē eos Censal. ad Peregrin. art. 26. vers. Ego, ut ingenuè fatear, pag. mihi 140.

289. Fulcitur antedicta resolutio amplè à Castillo controv. lib. 5. cap. 91. signanter num. 84. vers. Ex his ergo, ibi: Ex his ergo fundari, & fulciri potest jus fæmine agnata, ut deficientibus omnibus agnatis masculis ab institutore descendentibus, fæmina ipsa agnata preferri debeat omnibus masculis cognatis, idque maximè si remotiores sint, & fæmina agnata, ultimi possessoris respectu, pro-

ximior: Is enim ordo datus videtur, ut se agnatus masculus inventatur, Is preferatur, quod si nullus existat, (provt in casu) fæmina agnata proximior preferatur.

290. Et in terminis majoratus scribit Vela disert. 49. in illis verbis: Quibus sic velut in modum prævie cuiusdam inspectionis in modum propositis, planissima jam appetet decisionis nostræ ratio. Cum enim in ejus specie, majoratus limitate agnationis institutus fuerit in lineis quatuor fratrum, qui, & ex eisdem descendentes masculi specialiter vocati sunt, sub aperta etiam fæminarum exclusione, ut in facto positum est, MASCVLIS OMNIBVS AGNATIS IN LINEIS ILLIS DEFICIENTIBVS, atque ita, cessante jam agnationis ratione, & ad majoratum ipsum concurrentibus masculo COGNATO REMOTIORE, ET FOEMINA PROXIMIORE, haec illi necessario preferenda erit, juxta majoratus naturam regularem, ex omnibus hactenus latè traditis, maxime in 3. 4. & 5. præludio, eo vel maxime, quod fæmina, in specie nostra ultimi possessoris filia fuit; vbi allegat diversos Auctores, & sequitur Rojas de incompat. part. 3. cap. 4. num. 19.

291. Notanter est animadvertendum, quod doctrinæ hucvsque expensæ loquuntur de casu, in quo versamur, in eo scilicet, quando non extant agnati alterius lineæ, sed cognati, & solum superest filia agnata ultimi possessoris agnati, ad quam pertinere debet successio, quin possit fieri transitus ad aliam lineam: Vnde eo tanquam pro constanti habito, cavendum est à DD. qui materiam confundunt, qui non disputant, nec resolvunt casum, quando non extant agnati, vel loquuntur in casu, quo cognati sunt substituti agnatis, & sic extra aleam dubij praesentis.

292. Provt etiam, nec vis aliqua fa-

facienda est, quod deficiat qualitas masculinitatis in filia agnata, quia DD. supracitati solum ponderant qualitatem agnatitiam in filia; ultra quod dici valet, quod, et si a foemina sexus masculinus representari non possit; attamen filia subintrat gradum parentis, ad tradita per Castillo controv. lib. 3. cap. 19. num. 139. Robles de represent. lib. 1. cap. 12. num. 67.

293 Et in specie, non succedit filia, tamquam representans masculinitatem patris, sed tamquam habens qualitatem agnationis, principaliter consideratam a vinculante, ut bene rem hanc complectitur Castillo controv. lib. 5. cap. 91. num. 84. vers. Potest etiam ibi: Potest etiam in comprobacionem expendi ratio illa, quod, quando Testator, institutorve majoratus vult, quod in descendantibus, qui successuri sint, concurrant duae qualitates principales, agnationis scilicet, & masculinitatis: si unus concurrat, qui agnationis qualitatem habeat, sed non masculinitatis, quia est femina; cum altero consanguineo, qui habeat qualitatem masculinitatis, sed non agnationis; in hoc concursum preferri necessario debet, qui agnationis qualitatem habet, alteri habenti qualitate masculinitatis dumtaxat, & quod eius contemplatione, deferatur illi successio; quia, quando agnationis qualitas exprimitur per Testatorem, videtur eam inseparabilem facere a successione, & quod sit per dictam qualitatem, ita quod ad eam semper attenditur, Signorol. in conf. 1. col. 2. Cravet. in conf. 202. num. 13. qui latius exornat, atque comprabat.

294 Non dimitendo adhuc annotationem superius traditam, ac exortam ex dubijs propositis in causa, succedit dicere, quod fideicommissum agnatitium contentiosum, sive intelligatur in omnibus gradibus, in quibus conceptum fuit, (vl-

tra Marchionissam Agnatam, vt supra habetur) in eis includitur substitutio proximioris, quae resultat ex clausula, In defectum; nam remanet probatum super dubio 4. & 5. Institutorem vinculi, in hoc etiam ultimo gradu, attendisse ad conservationem agnationis; sive si consideretur singulariter illa clausula In defectum, debemus dicere, intellexisse Testatorem verificari posse agnatitium fideicommissum, in eius fratre, & in hujus descendantibus masculis, qui omnes omissi fuerunt in fideicommisso.

295 Possibilitas namque habendi filios, & ex his descendentes masculos, sufficit, vt dici non possit, superfluo appositam esse illam clausulam In defectum, vbi ordinata fuit substitutio proximioris masculi: nam ad eam interpretationem testamenti, attendi debet potentia tempore testamenti, non tempore, quo dispositio sortitur effectum, Socin. Senior. conf. 6. num. 2. Menoch. conf. 97. num. 150. & conf. 106. num. 16. & conf. 273. & conf. 329. & conf. 585. num. 7. & his citatis Cassanate conf. 1. num. 19. & post eos Cancer. var. part. 1. cap. 1. num. 241. subdens num. 250. quod certi juris est, judicandum esse, secundum quod testator fore, vt eveniret, putavit, & num. 251. in fine dicit, voluntatem Testatoris esse interpretandam, juxta id, quod Testator evenire putabat, & non juxta id, quod post mortem est sequutum. Torre de Majorat. part. 2. cap. 334 num. 60. vbi quod, ad voluntatem Testatoris presumendam, non est attendendum id, quod sequutum fuit, sed id, quod poterat contingere, ex Peregrin. Giovagnon. & Menoch. & haec majori ratione procedunt in dicto fratre vinculantis, & eius descendantibus masculis, cum frater vinculantis propriè, & naturaliter fuerit agnatus, & ab eodem stipite, & sanguine descendat, ad tradita

per Fontanella *decis.* 12. *num.* 15. *in fine*, qui extabat in rerum natura, tām tempore testamenti, quām mortis Testatoris.

296 Et licet prætendatur, ex quo reperti non fuerunt, frater Testatoris, vel aliquis ex hujus descenditibus masculis tempore aperturae fideicommissi, in eis verificari non posse ultimam proximioris substitutionem: atvero redarguitur hæc instantia; quia sequitur ex hoc directo concludi: ergo habenda est, vel pro non scripta, aut aliás pro caducata ultima substitutio proximioris masculi, ex regula communi, quod si hæres præmoriatur Testatori, ejus institutio habetur pro non scripta, vel si substitutus, præmoriatur instituto, substitutio remanet caducata, *ex l. 1. & passim, Cod. de caduc. tollen.* & sic remanere debent bona libera ad antecedenter immediatè gravatum, vel ad ejus hæredem, *Cancer var. part. 3. cap. 22. num. 220.* Ramon *consil. 100. num. 34. 98. 121. & seqq.* cum Regia Sententia ibid. relata, *Peregrin. de fideicommiss. art. 52. num. 2.* Andreol. *controvers. 344. num. 4. & 18.*

297 Prout generaliter est certum, quod bona, quæ prius fideicommissio erant obnoxia, ex ipsius fideicommittentis judicio, in ultimo gravato liberâ dicuntur effecta, ut per text. *in l. Cum pater, ff. de legat. 2. dixit Rota decis. 462. num. 17. part. 14. decis. 228. num. 4. cum seqq. decis. 410. num. 33. part. 19. & in Romana, seu Florentina fideicommiss. 6. Martij 1684. §. Neque admissionem, & §. seq. coram Rondinino, & in Ferrarien. Bonorum 11. Martij 1687. §. Major, coram Vrſino Decano, & in Romana primogenitura de Aldobrandinis 20. Junij ejusdem anni 1687. §. Ex implicita, coram eodem, & in Nanien. fideicom. de Capitonibus 9. Maij 95. §. Signanter coram Muto, & his citatis Rota apud Lucam super materia de fi-*

deicommiss. part. 2. decis. 17. num. 1. & 2.

298 Et si Marchionissa vti fœmina remaneret exclusa; ad eam tamen, vti hæredem Parentis sui ultimi gravati, bona pertinere debere docet Rota apud Lucam *de fideicommiss. decis. 27. vers. Ex his quinque fratribus ante num. 1. punctum in illis verbis: Eoque, in hodierna audientia, plene discussio, Domini, quorum iudicia, in consilium de more assumpsi, censuerunt, nulla bona eidem deberi, vigore primogenitura, moti ex illius tenore, & contextu: cum enim ibidem fœmina agnata, cujusmodi est D. Actrix, non tantum, non fuerint dispositivæ, vel saltem conditionaliter in aliqua parte vocata, sive comprehensa, sed absolute, & perpetuo exclusæ; explorati utique est juris, quod bona omnia familie Aldobrandinae, deficitibus masculis, libera remanserunt apud eorum hæredes, & successores, absque ulla obligatione, restituendi fœminis non vocatis, ad text. in d.l. Cum pater 79. §. liber de legat. 2. Gratian. discep. cap. 568. num. 1. Mantica de tacitis lib. 13. tit. 21. num. 20.*

299 Amplius eadem Rota apud Lucam *decis. 33. num. 1. ibi: Sed benè in ultimo descendente masculo ejusdem lineæ, qualis fuit R.P.D. Petrus, Iohannis Baptiste nepos, bona effecta fuerunt libera, & sic transitoria ad quemcumque hæredem extraneum, ab ipso institutum, ad text. in l. Cum pater, §. liber. ff. de legat. 2. Altograd. consil. 80. num. 90. Rota coram Priolo *decis. 344. num. 22.* Et infra num. 6. ibi: *Ex ista autem explicita masculorum, & linea masculine vocatione, insubstiens visa fuit subsidiaria fœminarum admissione; maximè cum nulla concurrant verba communia, quæ sine repugnancia ceterarum partium, possint ad fœminas congruè referri: quo casu, invaluit opinio per Sacram Rotam approbata, ut fœmi-**

fæmine, nec per posterius censeantur
vocatae ex defectu voluntatis fideicom-
mittentis; tametsi defientibus mas-
culis, bona ad extraneos, hereditario
jure devolvantur, Gabriel consil. 232.
num. 54. lib. 1. Altograd. consil. 13. n.
35. li. 5. Rota coram Burat. decis.
213. num. 15. & decis. 454. num. 12.
& in recent. decis. 203. num. 7. & 8.
& decis. 432. num. 4. part. 2. ubinum.
7. respondendo ad absurdum, quod bo-
na transcant ad extraneum, exclusa
fæmina agnata, inquit, extraneum
non capere bona ex judicio testatoris,
sed ab ultimo masculo, penes quem
bona libera remanserunt.

300 Cum quibus concordat Tor-
re de majorat. tom. 1. cap. 25. §. 17. n.
183. qui loquitur in foemina, her-
ede vltimi gravati, assignans ratio-
nen, quia non succedit, tamquam
vocata ab homine, sed à lege, & al-
legat Molin. d.lib. 1. cap. 6. num. 38.
Marin. resol. lib. 2. cap. 126. num. 31.
Decis. 462. num. 18. part. 14. recent.

301 Et quod supra perpensa,
non solum procedant quodad foemini-
nas ipsas, sed etiam quodad eorum
masculos, tenuit Rota apud eundem
de Luca decis. 18. num. 12. in illis ver-
bis: Ideoque cum Iulius, preter Hie-
ronymum neminem alium excluderit,
enim defectis alijs heredibus univer-
salibus, institutis, & eorum filijs, vo-
caverit etiam Ioannem, & Anto-
nium, quavis in statu Clericali exi-
stentes, omnino dicendum venit, si
filios masculos ex masculis unius li-
nea, semper admissi debere, exclusis
masculis ex fæminis alterius linea,
qui expresse vocati non fuerunt, &
per consequens, defectis omnibus mas-
culis ex masculis, immisso debere-
tur solum primogenitis Anne, &
Amabilia, utpote de eoram vocatio-
ne docentibus; verum cum hi quoque
defiant, bona libera penes ultimum
masculum remanserunt, & per eun-
dem in extraneos transferri potue-
rant, ut concludit postrema mea de-

cisio; cum qua, etiam in reliquis Do-
mini pertransierunt. 83

302 Hæc ponderatione non in-
digent ad probandum, ad Marchio-
nissam per se, vel tamquam ha-
redem Parentis sui pertinere debere
Baroniam de Orcau, ut liberam à
vinculo, quod prætenditur in con-
trarium, quia defecerūt agnati des-
cendentes ab Eleonora de Orcau, ut
in materia feudalí docet magistralis
doctrina Baldi consil. 200. num. 2. lib.
5. per ea verba: Conclusum enim, &
consolidatum fuit in ultimo masculo;
ergo transit per eum in filiam suam
heredem, & non respicit retro ad gra-
dum destitutum, & caducum; nam
quod semel est anihilatum, numquam
resurgit, quam Baldi doctrinam ad-
mittunt in majoratibus agnatitijs,
Episcopus Rocca select. jur. tom. 1.
cap. 3. num. 5. & 6. Rojas de incompat.
part. 3. cap. 4. & num. 22. & plures ab
eis citati.

303 Accedimus ad quartam adno-
tationem, in qua diximus. Quod estò
fideicommissum non foret agnati-
tum, sed simplex masculinum; quia
tamén nullus ex contendentibus est
de linea admissa descendéntium mas-
culorum, ab Eleonora de Orcau,
sed solum in illa linea descendéntium
masculorum reperitur admissa
Illustris Marchionissa de Rupit filia
Don Ollegarij de Erill masculi vlti-
mi possessoris, priùs debet hæc linea
purgari, quin locum habere possit
substitutio proximioris masculi, dis-
posita ab Arnaldo de Orcau in vlti-
mo gradu sui testamenti.

304 Pro certo tradimus, Mar-
chionissam, filiam Don Ollegarij
de Erill, esse tantummodo in linea
admissa; nam Nob. Ollegarius ob-
tinuit Regiam Sententiam, referente
Nob. Don Michaele de Cortiada, in
qua repulsi manserunt descendentes
ex foemina intermedia, cujus Regiæ
Sententia vigore, fuit Nob. D. Olle-
garius missus in possessionem Baro-
niae,

mix, quam nunc possidet Marchionissa; de cuius subsistentia disputari non potest, nisi in causa supplicacionis in forma, ab ea interposita, quæ nocet adversantibus, quia jus fecit contra eos, ut diximus super dub. 3. Vnde clarius appareat solam Marchionissam esse de linea admissa, tam ex se, quam suorum ascendentium, qui etiam obtinuerunt judicatum, & in contrarium prætendentes ab ea fuisse repulsi, & hoc est quod dixit Font. decis. 34.10.1.n.8. in illis verbis: *Quod autem Comes de Peralada, & Don Franciscus Dalmatinus de Rocabertie eus pater, cum quo fuerat prolat a sententia, de qua agebatur, esset de linea admissa, & e contra, Egregius Comes de Erill, & Nob. Ildefonsus ejus pater de ALIA LINEA SEMEL REPVLSA, ET EXCLUSA, apparere dicebatur ex serie, & tenore ejusdem sententiae, & ex confessionibus partium.*

305 Quinimò esse de linea masculina, in qua sicut contentus Nob. Ollegarius de Erill, nullo jure possunt contradicentes prætendere, ex regula, iam superius stabilita num. 282. quod quilibet descendens ex filio facit propriam lineam, respectu suorum descendentium; & quavis respectu Fundatoris unius sint lineæ, omnes ex prima vocatione descendentes; attamen inter se transversæ sunt lineæ, quavis à prima dependentes, & quod quilibet ex filiis constituit diversam linçam ab alijs.

306 Neque incipere potest linea, nisi ab eo, in quem intravit successio, ut ex Alciat. Molin. Peregrin. & alijs probat Valenzuel. consil. 97. num. 10. Ideò dicunt DD. quod in hac re inspicitur linea possessoris, Bellon. consil. 1. num. 15. & 37. Gramat. decis. 1. num. 28. per tot. his, & alijs citatis Torre de majorat. part. 3. decis. 38. afferens, quod in primogenituris, & majoratibus, ad

effectum successionis, non consideratur, habito respectu ad primum adquirentem, quo casu, omnes possunt dici de eadem linea, sed consideratur, habito respectu ad ultimum possessorem, qui ex ipsius persona constituit lineam diversam, & distinguitam à lineis aliorum, & allegat *Re laez de majorat. part. 2. quest. 7. num. 29. vers. Vbi Paulus addit.*

307 Intrat igitur regula, ab omnibus DD. amplexa, quod etsi in agnatio riguroso, vel masculino qualificatae masculinitatis fiat saitus de linea ad lineam, ita ut removetur masculinus agnatus ex altera linea, debat in eo admitti, exclusa foemina, etiam proximiore atvero in alio genere fideicommissi, vel primogenitalis, aut familiaris, aut prælativi, in quo masculi præferuntur foeminis, vel masculini simplicis, aut alterius cujuscunque speciei, nunquam admittuntur alij de altera linea, ad exclusionem foeminæ, nisi linea admissa, in qua extat foemina, fuerit purgata, quod generaliter fit certum apud omnes DD. Torre de majorat. part. 1. cap. 15. num. 36. qui attestatur de communi, & ex Fusario quest. 484. nu. 34. Rojas de incompat. part. 3. cap. 4. num. 26.

308 Firmius Luca de fideicommissi. discurs. 34. num. 6. & 7. ibi: *Quod ad primum regula assistebat foeminis linea admissa, ut illæ in bonis, que in propriam lineam ingressa sunt, excluant masculos alterius lineæ, quavis ordo prælationis inter utrumque sexum, per Testatorem expressè adjectus esset, quoniam intelligitur discretivè, & in propria linea, ex regula, quod bona in lineam ingressa ab illa non excent, nisi omnino evanescat, ut antiquioribus relatis, firmant Censal. ad Peregrin. art. 20. vers. Secunda sit conclusio fol. 30. juxta secundam impressionem Venet. & fol. 47. in prima impress. Font. decis. 34. & 35. ubi id firmat etiam si adesse dictio*

dictio, semper, (cujus doctrina infra litteraliter traditur) de qua dictione, ut non obstat feminis, licet in diverso casu, habetur per Rotam, apud Rolas decis. 90. & decis. 249. part. 7. recent. cum alijs plenissimè relatis per Castillo lib. 1. controvers. cap. 39. ubi curae eius elaboratissimo, quamvis non multum fælici styllo, ferè omnes cumulare proficitur, & juxta quam regulam sepius, ac sepius in plerisque causis obtinui, vel pro veritate respondi pro feminis linea admissa, aut scribendo in contrarium, subcubui.

309 Et hanc stabilunt regulam DD. in sua specie, de fideicommisso loquentes, veluti Episcopus Rocca select. jur. tom. 1. cap. 3. num. 12. Qui loquitur in præcis terminis, veluti, ut non admittatur masculus ex altera linea, non evacuata linea admissa, in illis verbis: *Et in his præcis terminis, quod soror ultimi possessoris primogenitura, seu majoratus, tanquam proximior eidem ultimo possessori, excludat feminam ex altera linea non admissa, ut potè remotiorem, quinimò etiam MASCULVM, acerrimè disputato articulo ad partes, & satisfaciendo omnibus contrarijs, egregiè sustinent videndi præceteris Additionat. ad Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 5. num. 72. & seqq. ubi quod idem sit afferendum de filia ultimi possessoris, ac de sorore. Et infra num. 14. ibi: Card. de Luca de fideicommiss. discurs. 203. n. 8. in supplement. tom. 16. part. 3. Afferens, quod quoties successio, ob defectum linea primogenite, sit ingressa aliam masculinam lineam secundo, vel ultró genitam, tunc feminæ, & cognati habentur pro extraneis à prima linea, dum ab illa jam bona exierunt, neque transiant ad alteram masculinam, qua deficiente, tunc potius continuationem in eadem linea pretendere possunt feminæ, vel cognati de ista secunda*

85

admissa, & possidente, quam illi de prima jam effecta extranea, & remota, ne aliquoquin detur gradus retrogradus, regulariter in successionis concursu non admittendus.

310 Et ulterius infra num. 15. citato Cutello decis. 28. ad l. Siciliae, cap. 52. notab. 53. num. 18. & aliorum authoritatibus, ex illis afferit, ibi: *Loquuntur in fortioribus terminis, favore nempe feminæ proximioris ultimo possessori primogenitura, ad exclusionem masculi remotioris ex altera linea. Et num. 20. respondens contrarijs DD. Hispánicis, videlicet in casu, in quo voluntas disponentis tacitè, vel expressè est in contrarium, afferit num. 21. quod hujusmodi voluntas deprehendi poterit, quoties majoratus est agnatus, sive agnationis conservandæ gratia institutus, quo casu, est admittendus masculus de agnatione, etiam remotior, ad exclusionem foemine licet proximioris, superstitis ex linea jam admissa.*